
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  299 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 6 : Area Demanio e Patrimonio Immobiliare

INCARICO DI ASSISTENZA PROFESSIONALE IN MATERIA DI 
IDENTIFICAZIONE DI FITOPATIE, ANALISI DELL'ASPETTO 
VEGETATIVO E STATO SANITARIO, STIMA DELLA 
STABILITA' E DELLE CARATTERISTICHE ORNAMENTALI 
DEL PATRIMONIO ARBOREO - ANNO 2018 CIG:ZA92359536

Copertura Finanziaria

PROVINCIA DI MILANO

22/05/2018

 269

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

ARCH. GIUSEPPE SANGUEDOLCE22/05/2018Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 299 DEL 22/05/2018 

 

OGGETTO: 

INCARICO DI ASSISTENZA PROFESSIONALE IN MATERIA DI IDENTIFICAZIONE 
DI FITOPATIE, ANALISI DELL'ASPETTO VEGETATIVO E STA TO SANITARIO, 

STIMA DELLA STABILITA' E DELLE CARATTERISTICHE ORNA MENTALI DEL 
PATRIMONIO ARBOREO - ANNO 2018 CIG:ZA92359536 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMANIO E PATRIMONIO IMMO BILIARE. 

CIG. ZA92359536  
 
Premesso che nell’ambito dell’attività di manutenzione e di salvaguardia delle aree verdi pubbliche 

comunali, si rende necessario poter disporre dell’aspetto di un’adeguata assistenza professionale in materia 
di identificazione di fitopatie, analisi dell’aspetto vegetativo e stato sanitario, stima della stabilità e delle 
caratteristiche ornamentali del patrimonio arboreo, con particolare riferimento all’attività di valutazione, 
controllo e verifica delle alberature esistenti e di scelta di quelle per le quali viene programmata la messa a 
dimora sul territorio comunale; 

 
Accertato che il Comune di busto Garolfo non dispone nel proprio organico di una professionalità 

dotata della competenza specialistica necessaria a poter svolgere le suddette attività; 
 
Visto pertanto il disciplinare, presentato in data 17/05/201/  Ns. prot. n. 11078 dal Dott. Mario 

Paganini di Legnano – iscritto all’Albo professionale dei Dottori Agronomi e Forestali, per l’affidamento del 
sopra citato incarico, che prevede un compenso, valutato forfettariamente con riferimento al Tariffario 
Professionale, di €. 120,50  oltre I.V.A. 22%  e contributo previdenziale del 2% ad intervento, comprendente 
un sopralluogo sul territorio non superiore alle tre ore (per n. 4 sopralluoghi massimo) ed una relazione 
scritta, se richiesta; 

 
Dato atto che il Dott. Mario Paganini è in possesso di adeguata esperienza in materia di assistenza e 

consulenza agronomico-forestale agli Enti Pubblici, oltre che essere profondo conoscitore del patrimonio 
arboreo del Comune di Busto Garolfo, in quanto ha svolto alcuni anni fa, con puntualità e competenza, 
analoghi incarichi per conto di questa Amministrazione Comunale; 

 
  Visto l’art. 37 del D.Lgs nr. 50/2015 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di 

valore inferiore ad € 40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici; 
 

Visto l’art. 1 comma 502 della legge Nr. 208/2015 ai sensi del quale per acquisti fino a mille 
euro è possibile non ricorrere al mercato elettronico; 

 
Viste le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti ed alla tracciabilità dei flussi finanziari, 

pervenute al protocollo comunale in data 17/05/2018 al n. 11078; 
 
Vista l’attestazione di regolarità contributiva regolare pervenuta al protocollo comunale in data 

11.05.2018, al n. 10497; 
 
Visto il Casellario Guidiziale del dott. Mario Paganini pervenuto al protocollo comunale in data 

17/05/2018 al n. 11018; 
 



DETERMINAZIONE N. 299 DEL 22/05/2018 

 

Considerato che si reputa adeguato un importo contrattuale stimato di €. 482,00 oltre il contributo 
previdenziale del 2% ed IVA 22% per complessive di €. 599,80, con imputazione si seguenti capitoli del 
bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza: 

• per €. 523,00 cap.  9635/146 
• per €.   76,80 cap.  1635/147 

 
Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 107 del d.lgs. n. 

267/2000 ed in forza delle attribuzioni proprie del settore istituzionale previste dal decreto sindacale n. 5 del 
01/02/2017; 
 

Visto il Testo Unico delle leggi  sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
n. 267 del 18.08.2000; 

 
Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 27.02.2018, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’anno 2018; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 06.03.2018 ad oggetto: “Approvazione PEG 
2018 dotazioni finanziarie ed organiche”; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. di affidare, per i motivi espressi in premessa ed all’uopo richiamati, l’incarico di assistenza 

professionale agli uffici  in materia di  fitopatie, analisi dell’aspetto vegetativo e stato sanitario, stima 
della stabilità e delle caratteristiche ornamentali del patrimonio arboreo per l’anno 2018,  al Dott. 
Agr. Mario Paganini di Legnano, via Macello civ. 6, c.f. PGNMRA55P12B301G – p. IVA 
08257340151, alle condizioni di cui all’allegato Disciplinare d’Incarico che contestualmente si 
approva; 
 

2. di impegnare la somma complessiva di €.599,80 IVA compresa, con imputazione ai seguenti  
capitoli del bilancio di previsione dell’esercizio in corso, gestione competenza: 

• per €. 523,00 cap.  9635/146  N.O. U.1.03.02.10.001 Tit.1 Miss.9  Progr. 2 
• per €.   76,80 cap.  1635/147  N.O. U.1.03.02.10.001 Tit. 1 Miss.1 Progr. 6  

            comprendente un sopralluogo sul territorio non superiore alle tre ore (per n. 4 sopralluoghi massimo)              
ed una relazione scritta, se richiesta; 
 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub. 1 sarà esigibile entro il 31/12/2018 e che per ogni giorno 
di ritardo verrà applicata la penale prevista nell’allegato disciplinare; 
 

4. di dare atto che l’assunzione del presente impegno di spesa ed i conseguenti pagamenti da effettuarsi 
entro il termine previsto dal vigente regolamento di contabilità, risultano compatibili con le regole di 
Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 102/2009; 
 

5. di disporre la comunicazione al professionista interessato, dell’impegno di spesa e della copertura 
finanziaria del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che le 
successive fatture dovranno riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 
 



DETERMINAZIONE N. 299 DEL 22/05/2018 

 

6. di stabilire che i pagamenti delle fatture dovranno essere effettuati entro 60 giorni dalla data di 
presentazione delle fatture al protocollo comunale;  
 

7. di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 
Responsabile dell’Area Demanio e Patrimonio Immobiliare nei modi e nei termini fissati dal vigente 
Statuto comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 
 

8. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione 
del visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Attività Finanziarie; 
 
              Il Responsabile dell’Area Demanio 

                                                                                                 e Patrimonio Immobiliare 

                                                                                                    Arch. Giuseppe Sanguedolce  

 

Allegati: Proposta del Responsabile del Procedimento 

   Schema disciplinare d’incarico 



              C O M U N E  D I  B U S T O  G A R O L F O  

                                       Città Metropolitana di Milano 

 

 

ASSISTENZA PROFESSIONALE AGLI  UFFICI  IN MATERIA DI FITOPATIE, ANALISI 

ASPETTO  VEGETATIVO, STATO SANITARIO, STIMA DELLA STABILITA’  E DELLE 

CARATTERISTICHE ORNAMENTALI  DEGLI  ALBERI – ANNO 2018. 

DISCIPLINARE  DI  INCARICO 

 Allegato all’atto di determinazione n.   del 

Il Comune di Busto Garolfo, Area Demanio e Patrimonio Immobiliare, affida allo Studio del dott. Mario 

Paganini di Legnano (MI), via Macello n. 6, c.f. PGNMRA55P12B301G, partita IVA 08257340151, iscritto 

all’Albo dei dottori Agronomi e Forestali della Provincia di Milano con n. 448, l’incarico di assistenza 

professionale in materia di identificazione di fitopatie, analisi dell’aspetto vegetativo e stato sanitario, stima 

della stabilità e delle caratteristiche ornamentali degli alberi per l’anno 2018.  

L’assistenza verrà effettuata su richiesta ed a favore del Servizio comunale competente e riguarderà sia piante 

pubbliche comunali che quelle private; queste ultime esclusivamente nell’ambito di applicazione del 

Regolamento Comunale di Tutela del Patrimonio Arboreo vigente. 

Più in dettaglio l’incarico in oggetto prevede e comprende i seguenti obblighi: 

a) identificazione delle fitopatie ed i malanni di vario tipo che possono colpire le piante indicando i 

metodi più appropriati per combattere le malattie (lotta biologica, fitofarmaci od altri metodi) ed 

eseguite le operazioni di ripristino di alberi malandati o potenzialmente pericolosi (consolidamenti, 

varie operazioni particolari); 

b) sopralluoghi per accertare e verificare le segnalazioni presentate dai cittadini in merito al verde 

pubblico; 

c) redazione, congiuntamente ai Tecnici Comunali, dei progetti di manutenzione ordinaria e straordinaria 

del verde; 

d) monitoraggio degli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria del verde; 

e) esame e predisposizione di pareri tecnico-agronomici, per quanto riguarda le opere a verde, dei piani 

attuativi ed ambiti di intervento urbanistici; 

f) stima del valore ornamentale degli alberi pubblici. 

 

Oltre a quanto espresso nei punti precedenti potrà essere richiesta assistenza professionale per: 

1) scegliere le specie vegetali, con eventuali visite a vivai, maggiormente in sintonia con il clima ed il 

tipo di suolo a Busto Garolfo, da impiegare per il Verde Pubblico Urbano, individuando i soggetti con 

caratteristiche estetico-funzionali, oltre che vegetative e biologiche, ottimali; 

2) redazione di perizie e fornitura di assistenza tecnica, per conto e a favore dell’Amministrazione 

Comunale, in eventuali procedimenti giudiziari che riguardino il Settore Manutenzione del Verde 

Pubblico Urbano.  

 

Il compenso per il succitato incarico, comprensivo di spese generali e valutato forfettariamente “a gettone”  in 

€. 120,50, oltre contributo previdenziale a norma di Legge (2%) ed IVA 22%,  per ogni richiesta di parere e 

comprende un sopralluogo in Comune di Busto Garolfo per una durata non superiore alle tre ore  (per n. 4 

sopralluoghi massimo) e, se richiesta, una relazione scritta. 

L’importo contrattuale stimato ammonta ad €. 482,00 oltre contributo previdenziale del 2% per €. 9,64 

oltre IVA 22% per €. 108,16 per complessive €. 599,80. 

 

 



I sopralluoghi di verifica su richiesta dovranno essere effettuati con l’ufficio preposto con la data da esso 

indicata e verrà applicata una penale di €. 50,00 per ogni giorni di ritardo. 

 

 

Tale compenso sarà liquidato al Professionista, previa presentazione di fattura, con acconti quadrimestrali, a 

partire dalla data di conferimento dell’incarico, pari all’importo effettivamente maturato nel corso del 

quadrimestre di scadenza. 

 

Per tutte le inadempienze contrattuali inerenti al presente incarico fa fede quanto previsto dalla vigente 

legislazione in materia. Il foro competente di riferimento è il Tribunale di Busto Arsizio. 

 

Il professionista incaricato si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                     IL PROFESSIONISTA 

 

 

 

Busto Garolfo il,  

 

 

 

 

 

  

 


		2018-05-25T11:21:11+0200
	SANGUEDOLCE GIUSEPPE




